Ad primum ergo dicendum, quod oleum quo catechumeni inunguntur, sua unctione non perducit ad peccati remissionem, quia

hoc ad baptismum pertinet; sed aliquo modo ad baptismum disponit, ut supra dictum est (IV. dist. vi. quæst. ii. art. x. quæst. 3. ad 4. & III. P. quæst. lxxi. art. 3.) Et ideo non est sacramentum illa unctio, sicut unctio extrema.

Ad secundum dicendum, quod hoc sacramentum immediate homines ad gloriam disponit, cum exeuntibus a corpore detur. Et quia in veteri lege non erat tempus adhuc perveniendi ad gloriam, quia (*) *neminem ad perfectum adduxit lex* (Hab. vii. 19.) ideo istud sacramentum præfigurari non debuit per aliquod sacramentum sibi respondens, sicut per figuram ejusdem generis, quamvis per figuras remotas aliquo modo figuratum sit in omnibus curationibus que leguntur in veteri Testamento.

Ad tertium dicendum, quod Dionysius non facit aliquam mentionem de extrema unctione, sicut nec de penitentia, nec de matrimonio, quia ipse non intendit determinare de sacramentis, nisi quatenus per ea innotescere potest ecclesiasticæ Hierarchiæ ordinata dispositio quantum ad ministros, & actiones ministrorum, & recipientes.

H h 2

(1) De dimittenda iniquitate domus Jacob expressè dictum vers. 9. sed huc accomodari potest & Hieronymus ibi ad statum legis Evangelicæ accommodat.

(2) Quale agnoscit ex preseflo innocentius 1. ad Decentium scribens epist. i. cap. 8. ubi de unctione sancti olei vel chrisimatis ægrotantibus dari solita loquens ac de illa Jacobi locum intelligi debere significans, eam penitentibus (neapè publicis) posse infundi negat, quia *genus est sacramenti*: Tum deinde mox id hoc modo concludit: *Nam quibus reliqua Sacramenta negantur; quomodo unum genus putatur posse concedi?* Similiter Innocentius 3. cap. eam venisse, Extra de sacra unctione paulo post initium: *Scire te volo* (inquit) *duas esse species unctionis; exteriorem que materialis est & visibilis, & interiorem que spiritalis est & invisibilis: Exteriori visibili inungitur corpus; Interiori invisibili inungitur cor: De prima Jacobus Apostolus ait (Jacobi 5.) Infirmatur quis in vobis? inducat Presbyteros Ecclesie, & oras super eum ungentes eum; &c. De secunda Joannes Apostolus (1. Joan. 3.) Per unctionem quam accepistis ab eo maneat in vobis, &c. Unctio visibilis & exterior signum est exterioris & invisibilis unctionis: Unctio vero invisibilis & interior non solum est signum sed etiam sacramentum: quia si digne sumitur, vel agit vel augeat. Dubio quod designat? Sic Augustinus in serm. 215. de tempore circa medium: Quoties infirmus aliqua supervenerit corpus & sanguinem Christi ille*

qui ægrotat accipiat; & inde (seu deinde) corpus suum unget, ut illud quod scriptum est, impleatur in eo, infirmetur quis, &c. Quasi hoc ipsum sacramentum æquivalenter insinuans: Et expressius in Tractatu de rectitudine Catholicæ conversationis inter eius opera tom. 9. Qui ægrotat, in Ista Dei misericordia confidat, Eucharestiam cum fide ac devotione accipiat, deumque benedictum ab Ecclesia petat, unde corpus suum ungetur; & secundum Apostolum oratio fidei salvabit infirmum &c. Sic inter Græcos Chrysostomus lib. 3. de Sacerdotio ex eodem Jacobi loco probat Sacerdotes non solum cum nos regentur, sed & postea potestatem habere indulgendi peccata, cum nos unguat: Quia Schismatici quoque Græci, ut Nicolaus Gaballus in Expositione Liturgiæ cap. 29. com. 12 recentioris Bibliothecæ Patrum, idem expressè profitentur: Sic enim ille ibi: Peccatorum remissionem & ultimum omni Sacramentum perficit Sacerdotum oratio: Et hoc Apostolicam traditionem habere addit, ac ex eodem rursus Jacobi loco infert. Hinc in Decreto Eugenii 4. post Concilium Florentinum unum e septem Sacramentis unctio illa numeratur, & ex Jacobi verbis asstruitur. Sed plenius in Concilio Tridentino Sess. 14. tit. de Sacramento extremæ unctionis cap. 1. tamquam vere ac proprie dictum Sacramentum dicitur instituta: Ut & can. 1. Si quis dixerit extremam unctionem non esse verè & proprie Sacramentum, Anathema sit.

(*) *Vulgata nihil.*

res. Tamen cum per extremam unctionem aliquis consequatur gratiam, & remissionem peccatorum, non est dubium quod extrema unctio habet vim illuminativam, & purgativam, sicut baptismus, quamvis non ita plenam.

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimis hæresim *Albanensium* dicentium, unctionis extremæ sacramentum nihil esse. Si enim nihil est secundum istos, antiquæ nec sacramentum verum est. Item hæresim *Heracitarum, Rusbenorum, Waldensium, Joann. Wicleff., Lusberi*, ut refert *Joan. Bunderius*, dicentium, unctionem extremam non esse connumerandam inter sacramenta, quoniam a Patribus, non a Christo dimanavit pro sacramento, idest a Christo non est instituta. Contra hos autem *art.* præsens pugnat, dum, sacramentum verum esse extremam unctionem, probat ab effectu vero; sc. a remissione peccati: contra illos, quoad institutionem est *art.* 3. quem vide. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, prædictam hæresim merito esse damnatam a Concilio *Trident.* sessio. 14. cap. 1. de extrema unctione sic. „Redemptor noster clementissimus extremæ unctionis sacramento finem vitæ, servorum sc. suorum tanquam firmissimo quodam præsidio munivit. *Hæc ibi.* Item de *extremæ unctionis* canone 1. „Si quis dixerit, extremam unctionem non esse vere, & proprie sacramentum, &c. sed signum humanum: anathema sit. *Et can.* 2. „si quis dixerit, sacram infirmorum unctionem, nem non conferre gratiam, nec remittere peccata, nec alleviare infirmos, &c. „anathema sit. *Hæc ibi.* Quod si esset nihil (ut *Albanenses* mentiuntur) quomodo posset esse præsidium, & quidem firmissimum, circa finem vitæ? Vel quomodo esset tunc vere, & proprie sacramentum? Quomodo conferret gratiam tunc, vel remitteret peccata, vel alleviaret infirmos? Item a Concil. *Coloniensi*, c. 49. *Extrema unctio, qua (quoniam in morte extrema lucta est) adhibetur, ut vel convalescat agrotus, si Deo ita visum fuerit, vel fide, bonaque spe obdormiat in domino.* *Hæc ibi.* Quod si nihil esset, secundum *Albanenses*: quomodo ægroti convalescentiam,

spem bonam, atque fidem causare posset, Item a Conc. *Senonensi* in Decretis fidei? Decr. 10. c. de extrema unctione. „Si quis „infirmatur (inquit *Jacobus*) in vobis, „inducat presbyteros ecclesiæ, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine „Domini, &c. & si in peccatis sit, remittentur ei. Quibus liquido constat, extremam unctionem, cæterorum sacramentorum instar, remissionem peccatorum efficaciter operari. „*Hæc ibi.* Et quomodo efficaciter operaretur, si, ut impii homunciones evomunt, esset nihil? Item ab *Eusebio IV.* in decreto Armenis dato, sacro approbante Concil. Flor. *Quintum sacramentum est extrema unctio, &c. cujus effectus est mentis sanatio, & (inquantum expedit) ipsius etiam corporis.* *Hæc ibi.* Per hoc ergo, quod mentem sanare dicit, & corpus: damnat *Albanenses* ipsam nihil esse dicentes. Item a Papa *Innocentio I.* in epist. 1. ad Decentium *Eugubinum* Episcopum c. 8. „Illud, quod „in B. Apostoli *Jacobi* epistola conscriptum „est, si infirmus aliquis in vobis est, vocet „presbyteros, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, &c. non „est dubium, de fidelibus ægrotantibus intelligi debere, qui sancto oleo perungi „possunt, &c. Non pœnitentibus autem „istud infundi non potest, quia genus est „sacramenti. Nam, quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus putatur posse concedi? „*Hæc ibi.* Ecce, quod extrema unctio est sacramentum, & aliis connumeratum, & consequenter est aliquid. *Tertio* habes: quomodo per rationes dicta Patrum supra, pro quanto extremam unctionem dicunt esse sacramentum verum, & probes, & declares, & defendas. *Quarto* vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. III

Utrum Extrema unctio sit unum sacramentum.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod extrema unctio non sit unum sacramentum. Quia unitas rei est ex sua materia, & ex sua forma; cum ex eodem habeat res esse, & unitatem. Sed forma hujus sacramenti frequenter iteratur (*) etiam eadem

(*) Ita *quæst.* 4. etiam in eadem vice & materia pluries. Sed in unctio adhibetur &c.

dem vice; & materia pluries inuncto adhibetur secundum diversas partes. Ergo non est unum sacramentum.

2. Præterea. Ipsa unctio est sacramentum; ridiculum enim est dicere, quod oleum sit sacramentum. Sed sunt plures unctioes. Ergo sunt plura sacramenta.

3. Præterea. Unum sacramentum ab uno ministro perfici debet. Sed in aliquo casu extrema unctio non potest perfici ab uno ministro; sicut si post primam unctioem factam sacerdos moriatur, tunc enim alius sacerdos debet ulterius procedere. Ergo extrema unctio non est unum sacramentum.

Sed contra. Sicut se habet immersio ad baptismum, ita se habet unctio ad hoc sacramentum. Sed plures immersiones sunt unum sacramentum baptismi. Ergo & plures unctioes extremæ unctiois sunt unum sacramentum.

Præterea. Si non esset unum sacramentum tunc facta prima unctioe, non oporteret ad perfectionem sacramenti quod fieret secunda: quia quodlibet sacramentum per se habet esse perfectum. Sed hoc falsum est. Ergo est unum sacramentum.

Respondeo dicendum, quod unum numero, per se loquendo, dicitur tripliciter: uno modo sicut indivisibile, quod nec actu, nec potentia est plura; ut punctum, & unitas: alio modo sicut continuum, quod quidem actu est unum, sed plura potentia; ut linea: tertio modo sicut perfectum aliquod, quod ex partibus pluribus constituitur; ut domus, quæ est multa quodammodo etiam in actu, sed illa multa conveniunt in aliquo uno. Et hoc modo quodlibet sacramentum dicitur unum. in quantum multa quæ sunt in uno sacramento, adunantur ad unum significandum, vel causandum: quia sacramentum significando causat. Et ideo quando una actio sufficit ad perfectam significationem, unitas sacramenti consistit in illa actione tantum; sicut patet in confirmatione. Quando autem significatio sacramenti potest esse & in una, & in multis actionibus, tunc sacramentum perfici potest & una actione, & pluribus, sicut baptismus una immersione, & tribus: quia ablutio, quæ significatur in baptismo, potest esse per unam immersionem, & per multas. Quando autem perfecta significatio non potest esse nisi per plures actiones, tunc plures actiones sunt de perfectione sacramenti; sicut patet in Eucharistia: quia relectio corporalis, quæ significat spiritualem, non potest esse nisi per cibum, & potum.

Et simile est in hoc sacramento: quia curatio interiorum vulnerum non potest perfecte significari nisi per appositionem medicinæ ad diversas vulnerum radices. Et ideo plures actiones sunt de perfectione huius sacramenti.

Ad primum ergo dicendum, quod unitas totius perfecti non tollitur propter diversitatem materiæ, aut formæ, quæ est in partibus totius; sicut constat quod non est eadem materia carnis, & ossis, ex quibus constituitur unus homo, nec eadem forma. Et similiter etiam in sacramento Eucharistiæ, & in hoc sacramento pluralitas materiæ, & formæ unitatem sacramenti non tollit.

Ad secundum dicendum, quod quamvis illæ actiones sint plures simpliciter; tamen ununtur in una perfecta actione, quæ est unctio omnium exteriorum sensuum, quibus hauritur morbus interior.

Ad tertium dicendum, quod quamvis in Eucharistia, si post consecrationem panis moriatur sacerdos, alius sacerdos possit procedere ad consecrationem vini, incipiens ubi ille dimisit, vel etiam incipere a capite supra aliam materiam; tamen in extrema unctioe non potest a capite incipere, sed debet semper procedere: quia unctio in eadem parte facta tantum valet, ac si consecraretur bis eadem hostia: quod nullo modo faciendum est. Nec tamen ministrorum pluralitas tollit unitatem huius sacramenti, quia instrumentaliter tantum operantur: mutatio autem martellorum non tollit unitatem operationis fabri.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Waldensium* (Prat. *Calvinista*, *Pauperes de Lugduno*, *Securii*) & *Lutheri*, postea (ut refert *Aeneas Sylvius*) dicentium, unctioem extremam non esse inter sacramenta Ecclesiæ computandam. Articulus enim præfens per hoc, quod determinat, illam esse sacramentum unum, virtualiter concludit contra istos. Non enim sacramenta Ecclesiæ essent septem tantum, si hoc sacramentum esset plura. Ex hoc igitur, quod dicitur hic esse unum, statuitur implicite, quod est annumerandum inter sacramenta Ecclesiæ. Secundo habes: quomodo per rationem virtualiter ostendas, hæresim prædictam dampnari merito a Papa *Eugenio IV.* in Decr. Armenis dato, sacro approbante Concilio *Florentino*. Quinto. „ Ecclesiæ „ sticorum sacramentorum veritatem pro ip-

„ forum Armenorum tam præsentium, quam
 „ futurorum faciliori doctrina sub hac for-
 „ mula brevissima rodegimus. Novæ legis
 „ septem sunt sacramenta; videlicet Bap-
 „ tismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia,
 „ Extrema unctio, Ordo, & matrimonium.
 „ Hæc ibi. Quod si extrema unctio non esset unum sacramentum, sed vel nihil (ut garriebant Albanenses *ar. 1. append.*) vel plura: tunc non essent septem solum, ut intendit *Eugenius* ex declaratione sequenti a Concil. *Trident.* facta. Item a Conc. *Trident.* sess. 7. de sacramentis in communi, can. 1.
 „ Si quis dixerit, sacramentâ novæ legis esse se plura, vel pauciora, quam septem, videlicet, Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Pœnitentiam, Extremam unctio-
 „ nem, Ordinem, & Matrimonium, &c. anathema sit. „ Hæc ibi. Item a, &c. ut *art. 1. append.* Ex dictis enim ibi potes probare aliquo modo intentum præsens: sicut & ex dictis hic vicissim. Item a Papa *Lucio III.* de hæretic. *Ad abolendam*, &c. *Universos, qui de sacramento corporis, & sanguinis Domini nostri Jesu Christi, vel de baptismo, seu de peccatorum confessione, matrimonio, vel reliquis ecclesiasticis sacramentis aliter sentire, aut docere non metuent, quam sacrosancta Romana Ecclesia prædicat, & observat, &c. vinculo perpetui anathematis innodamus.* Hæc ibi. *Tertio* habes: quomodo per rationem dicta Patrum, pro quanto sacramentum extremæ unctio-
 „ nis implicite saltem dicunt esse unum, & intelligas, & probes, & tuearis. *Quarto* vides: quomodo &c.

ARTICULUS III. 113

Utrum hoc Sacramentum fuerit a Christo institutum.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod hoc sacramentum non fuerit institutum a Christo. Quia de institutione sacramentorum, quæ Christus instituit, fit mentio in Evangelio; sicut de Eucharistia, & baptis-

mo. Sed nulla fit mentio de extrema unctio-
 „ ne. Ergo non est a Christo instituta.

2. Præterea. Magister expresse dicit in *IV. dist. xxiii.* quod est institutum ab Apostolis: Ergo ipse Christus per se non instituit.

3. Præterea. Sacramentum quod Christus instituit, etiam ipse per se exhibuit, ut patet de Eucharistia, & baptismo. Sed hoc sacramentum nulli ipse exhibuit. Ergo per se non instituit.

Sed contra. Sacramenta novæ legis sunt digniora quam sacramenta veteris legis. Sed omnia sacramenta veteris legis sunt a Deo instituta: Ergo multo fortius omnia sacramenta novæ legis habent institutionem ab ipso Christo.

Præterea. Eiusdem est instituere, & statum remove. Sed Ecclesia, quæ in successoribus Apostolorum habet eandem auctoritatem quam Apostoli habuerunt, non posset auferre sacramentum extremæ unctio-
 „ nis. Ergo Apostoli non instituerunt, sed ipse Christus. (1)

Respondeo dicendum, quod circa hoc est duplex opinio. Quidam enim dicunt, quod sacramentum istud, & confirmationis Christus non instituit per se, sed Apostolis instituendum dimisit: (2) quia hæc duo propter plenitudinem gratiæ, quæ in eis confertur, non potuerunt ante Spiritus sancti missionem plenissimam institui. Unde sunt ita sacramenta novæ legis, quod in veteri lege figuram non habuerunt. Sed hæc ratio non multum cogit: quia sicut Christus ante passionem suam promisit plenam Spiritus sancti missionem; ita potuit instituere hæc sacramenta.

Et ideo alii dicunt, quod omnia sacramenta Christus instituit per seipsum; sed quadam per seipsum promulgavit, quæ sunt majoris difficultatis ad credendum; quedam autem Apostolis promulganda reservavit, sicut extremam unctio-
 „ nem, & confirmationem. Et hæc opinio pro tanto videtur probabilior: (3) quia sacramenta ad fundamen-
 „ tum

(1) Quod & in Concilio Tridentino, ut supra sub eodem anathemate dicitur; hoc nempe Sacramentum non a Patribus acceptum esse aut signum humanum, sed a Christo Domino institutum.

(2) Sic de hoc sacramento Hugo de S. Victore lib. 2. de sacramentis fidei, part. 15. cap. 8. & iidem in ille verbis Magister Sententiarum lib. 4. dist. 28. supra; licet favorabili sensu S. Thom. explicet

ad 2. ut expendetur ibi.

(3) Atqui non tantum probabilior modo, sed certa & omnino tenenda propter decretum supradictum quo Concil. Trident. eam definit speciatim a Christo institutam; ut & 7. sess. can. 1. generaliter de omnibus omnino sacramentis idem decernit profitendum, & contrarium dicentibus dicitur anathema; ut prius.

tam legis pertinent; & ideo ad legislatorem pertinet eorum institutio: & idem quia ex institutione efficaciam habent, que in eis non nisi divinitus inest.

Ad primum ergo dicendum, quod multa Dominus fecit, & dixit, que in Evangelio non continentur: Illa enim precipue curaverunt Evangelistae tradere: que ad necessitatem salutis, & ecclesiasticae dispositionis pertinent. Et ideo portus institutionem baptismi, & poenitentis, & Eucharistiae, & ordinis factam a Christo narraverunt, quam extremæ unctionis, vel confirmationis, que neque sunt de necessitate salutis, neque ad dispositionem, vel distinctionem Ecclesiae pertinent. Tamen etiam de olei unctione fit mentione in Evangelio *Marc. vi. ubi dicitur, quod Apostolus unxit infirmos.*

Ad secundum dicendum, quod Magister dicit ab Apostolis institutum, (1) quia per doctrinam Apostolorum nobis promulgata est eius institutio.

Ad tertium dicendum, quod Christus non exhibuit aliquod sacramentum, nisi quod ipse accepit in exemplum. Accipere autem poenitentiam, & extremam unctionem sibi non competebar, quia sine peccato erat: ideo ipse non exhibuit.

A P P E N D I X

EX artic. habes primo quomodo per rationem interimas hæresim *Hereticorum* dicentium, unctionis extremæ sacramentum non fuisse a Deo institutum: Item errorem quorundam scholasticorum non vulgaris nomenclaturæ (quos honoris gratia non nominabo) dicentium, unctionem extremam fuisse a B. Jacobo institutam: Videat, qui voluerit, super 4. *Senten. dist. 22. vel circa, & librum de sacramentis cuiusdam par. 14. c. 2. vel alios de hoc sacramento tractantes: & quos invenerit præmissum errorem docentes, expurget, seu corrigat. Intentio namque ca-*

tholicorum Doctorum, de quorum numero illi habentur, non fuit defendere sua dicta contra sanctam Romanam Ecclesiam. Hinc arguendi sunt illi, qui vel incuria, vel affectu nimia decepti, postquam Concilium aliquod sanctam Ecclesiam representans determinaverit oppositum alicujus eorum Doctoris, illam incorrectam, & penitus immutatam relinquant, ac si vel Concilium nullum factum fuisset, vel Doctores illi sui non fuissent Concilio. Ex qua re profecto, & contra suorum Doctorum piam intentionem supradictam faciant: & aliis secururis, qui forsitan Conciliorum decreta de tali re non viderunt, magis scandali occasio sunt, tantoque magis, quanto Doctores illi sui majus inter catholicos nomen habuerint. Pro generalissima igitur regula tenendum, atque diligenter servandum est id, quod sequitur. Quando Concilium aliquod celebratum fuisse de recenti, vel alias per summum Pontificem determinationem, ut de fide factam, noverit aliqui, præsertim majores, tunc sumpto concilio, vel determinatione illa, tanquam specula, ante oculos suos mente recta conspiciant, utrum dicta singula Doctorum suorum ad normam determinationis illius respondeant. Et si quidem in singulis ei concederent, donec: si vero non, illos emendent, vel ad bonum sensum aliquo bono modo reducant, ita, ut legitibus appareat, ut non possint errare. Non enim concilia illorum, sed illi Conciliorum sensui, verbisque coaptari debent. Ad hoc expectandum, quod Concilia, quæque sunt ad prohibendum hoc, vel illos, horum, vel illorum dicta in particulari, quoniam facta est Ecclesie: seu vel proposuisse sua decreta, tanquam regulam, secundam quam omnia aliorum (quicumque sine illi) corrigantur. Et, quoniam satisfactum est ab ipsa in communi ad hunc finem: ideo non est tutum in conscientia (ut supra dictum est) dimittere post Conciliorum celebrationem in suis libris incorrecta, si que corri-

(1) Benignius & faventius explicari non potest (Nec videtur antiqui debet improbabili explicatione) cum & aliqua infirmi dicantur non absurde quando tunc primum promulgantur; quo sensu S. Thomas etiam ipse 3. part. qu. 73. art. 5. ad 4. in finem baptismum dici posse post Eucharistiam institutum quamvis iam prius esset aliquoties institutus, quia promulgatio ejus & ad eum suscipiendum obligatio post resurrectionem tantum cepit: Unde inter opiniones que in Magistro Sententiarum reprehendi & ab aliis passim reiici solent, ut ad calcem *Senten-*

tiarum ejus videre est) hæc non ponitur, quia sic explicari posse in bonam partem existimant aliam opinionem que rejici debent collectores: Sed meti plus aliquid Magister velle videtur eodem sensu quo & Hugo cujus verba usurpat, ut jam supra indicatum est; sed in extraneorum opinionum Catalogo non recensetur, quia priusquam Concilium prædictum definisset confectus erat Catalogus, cum plures adhuc hanc Magistri opinionem et probabilem sequerentur, nec posterior mutatus est.

corrigenda sunt, quoniam nulla in oppositum sufficit excusatio. Honori itaque Doctorum suorum, honori necnon conscientie propriæ, consulant omnes: ne quando irascatur pia mater Ecclesia, & tantum animarum damnatum, vel scandalum (quod supra tactum est) de manu negligentium iustissime requiratur; Damnum, inquam, & scandalum, quia, si non esset a Christo institutum, quomodo responderemus contra hæreticos? Honor enim, qui negant, extremam unctionem esse sacramentum, hoc pro suo fundamento assumunt, quod a Patribus (inquiunt) non a Christo instituta est. Vide supra ar. 1. app. circa principium. Cæterum, quia parum, quasi coacte digressi, ad propositi filium revertentes dicamus. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, errores in principio dictos merito damnari a Concilio Tridentino, sess. 7. de sacramentis in communi, can. 1. *Si quis dixerit: sacramenta nove legis non fuisse omnia a Jesu Christo Domino instituta, videlicet Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Penitentiam, Extremam unctionem, Ordinem, & Matrimonium, anathema sit.* Hæc ibi. Item sessio 14. de extrema unctione, cap. 1. *Circa illius institutionem declarat, & docet sancta Synodus: quod Clementissimus Redemptor noster, qui servus suis quovis tempore voluit de salutaribus remedijs adversus omnia omnium hostium tela esse prospectum: quemadmodum in sacramentis alijs auxilijs maxima preparavit, quibus Christiani conservare se integros, dum viverent, ab omni graviore spiritus incommodo possent, ita extreme unctionis sacramento finem vitæ, tanquam firmissimo quadam presidio munivisset. Nam, est adversarius noster occasionem per omnem vitam querens, & caperet, ut devorare animas nostras quoquomodo possit, nullum tamen tempus est, quo vehementius ille omnes sine versuta nervos intendat ad perdendas nos peritus, & a fiducia, si posse, divina misericordia deturbandos, quam, cum impendere nobis exitum vitæ prospicit. Instituta est autem hæc sacra unctio infirmorum, tanquam vere, & proprie sacramentum novi testamenti a Christo Domino nostro, apud Marcum quidem institutum, per Jacobum autem Apostolum, ac Dominum fratrem fidelibus commendatum, ac promulgatum. Infirmatur, inquit, quis in vobis, &c. Hæc ibi; & de extrema unctione can. 1. *Si quis dixerit: extremam unctionem non esse vere, & proprie sacramentum a Christo Domino nostro institutum, & a B. Jacobo Apost. promulgatum, &c. anathema sit.* Item*